En el terreny morfològic, cal destacar les variants *usubilia* (o *usuilia*, *usubilla*) i *usabilia*, ambdues amb canvi vocàlic. Les primeres formes reben influència del substantiu *usus* 'ús', mentre que la segona forma, *usabilia*, rep influència del verb **usare* 'utilitzar, usar', forma vulgar sincopada del verb *usitāre* (freqüentatiu d'*uti* 'usar, fer servir') que es difongué en les diferents llengües romàniques (cf. cat., esp., pg. *usar*, fr. *user*, it. *usare*).¹²

El terme *usibilia* tan sols s'ha mantingut en alguns parlars itàlics. Altrament, el seu sinònim *utensilia* ha romàs en tot el territori romànic.¹³

¹¹ Vid. GÓMEZ-SEGARRÉS (2013) 101.

¹² Vid. REW s.u. **usare*.

¹³ Vid. REW s.u. **usibilia*.

utensilia

VARIANTS I FORMES:

No se'n testimonien.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *utensilia*, *-ium* 'estris, utensilis; provisions', substantivació de l'adjectiu *ūtēnsilis*, *-e* 'útil', derivat del verb *ūtī* 'usar, fer servir'.

SIGNIFICAT:

'Estris, utensilis'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *utensili*, fr. *ustensile*, esp. *utensilio*, pg. *utensílio*, it. *utensile*, rom. *ustensilă*.

TESTIMONIS:

- (1) **807** DipPallars 1, p. 280: *utensilia domui, eramenta uel ferramenta, auro uel argento, animalia maiora uel minora.*
- (2) **868** DipPallars 63, p. 318: *cum domos, hortos, casales, casas, uineas, arbores, utensilia domui, cultum et incultum.*
- (3) **908** DipOsona 78, p. 125: *reliqua uero annonam, uinum, utensilia domus, sicut in inuentarium repperitur.*
- (4) **960** Junyent, *DipVic* 326, p. 274: *cum ipsas tonnas et cum ipsos cubos et cum omne illorum utensilia.*
- (5) **991** DipGirona 531, p. 473: *et ipsum meum panem et uinum aut boues aut oues aut uacas aut equas aut porcos aut drapos aut utensilia domus aut aurum uel argentum et omnium meum alium auere, ubicumque inuenire potueritis, donare faciatis in sacerdotis optimis.*
- (6) **1042** CSCugat II 558, p. 220: *omnia alia uascula que remansissent maiora et minora, et omnia alia ferramenta si[mul et omnia utensilia concessit ad] Bonam donam predictam.*
- (7) **1056** DACCB Barcelona 909, p. 1460: *et uascula maiora et minima, oues et porci et capre et uolatilia et drapi et aurum et argentum et omnia domus utensilia que ad possessionem hominis pertinent.*
- (8) **1061** Baraut, *DocUrgell* 732 (Urgellia 6, p. 103): *casas uel domos cum illorum superposita siue cum omnia utensilia que ad earumdem domibus pertinent.*

- (9) **1099** Bach, *ACSolsona* 391, p. 266: de pane et de uino siue de carne atque de omnibus utensilibus hominum que in hoc manso fuerint.
- (10) **1099** Baraut, *DipTavernoles* 106, p. 177: uascula maiora uel minora et omnia utensilia domorum.
- (11) **1134** CEGirona, p. 354 (Marquès I 260, p. 407): medietatem tocus mei mobilis, scilicet de pane et uino et carne et de omnibus domibus, utensilibus et bestiis omnibus.